Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 32

имени 19-й гвардейской стрелковой дивизии г. Томска

(МАОУ СОШ № 32 г. Томска)

Пирогова ул., д. 2, г. Томск, 634034

Тел. 8 (382) 246-78-01, Е-mail: school32@education70.ru

ОКПО 34037871 ОГРН 1027000915886 ИНН/КПП 7018024809/701701001

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ СОШ № 32 г. Томска

_____________ М.Н. Крюкова

Приказ от 01.09.2023 г. № 358-о

ПЛАН РАБОТЫ по профилактике и школьной дезадаптации, правонарушений и

преступлений, употребления ПАВ на 2023-2024 учебный год

Цели: планирование, организация и осуществление контроля за проведением первичной,

вторичной профилактики социально-опасных явлений (безнадзорности, правонарушений,

антиобщественных действий, социально-опасных деяний среди обучающихся).

Задачи:

1. организация работы по выполнению закона № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

2. предупреждение развития негативных тенденций в сфере обучения и общения

обучающихся, педагогов и родителей (законных представителей);

3. предупреждение и устранение конфликтных ситуаций во взаимоотношениях,

включая выработку рекомендаций по улучшению социально-психологических условий

самореализации личности;

4. осуществление координации деятельности МАОУ СОШ № 32 г. Томска по

профилактике школьной дезадаптации, правонарушений и преступлений обучающихся с

родителями (законными представителями), органами и учреждениями системы

профилактики, общественными организациями;

5. обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового

влияния на поведение и деятельность детей и подростков образовательного учреждения.

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
1 Планирование совместной работы с ОДН

ОУУП и ПДН ОМВД России по Кировскому

району г.Томска

Сентябрь Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

инспектор ОДН ОУУП и

ПДН ОМВД России по

Кировскому району

2 Планирование работы Совета по профилактике

правонарушений несовершеннолетних в 2023-

2024 уч.г.

Сентябрь Зам. директора по ВР,

социальный педагог

3 Обновление списков обучающихся, состоящих

на всех видах учета.

Составление нового плана-задания на 2023-2024

учебный год на несовершеннолетних,

состоящих на учете в КДН и ЗП, имеющих ИПР

программы.

Контроль за выполнением индивидуальных

профилактических программ согласно

утвержденному графику (постановление КДН и

Сентябрь Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

mailto:school32@education70.ru

ЗП).

4 Отчет по исполнению программ ИПР с н/л,

состоящих на учете КДН и ЗП (в комиссию по

утвержденному графику КДН и ЗП).

Сентябрь Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

5 Сбор информации для составления социального

паспорта школы.

Сентябрь Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

6 Уточнение данных для социального паспорта

школы по н/л, состоящих на учете ОДН и ОП,

КДН и ЗП, ВШУ.

Сентябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

7 Работа с семьями, в которых обучающиеся не

приступили к занятиям.

Сентябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители,

инспектор ОДН

8 Выявление обучающихся и семей, оказавшихся

в сложной жизненной ситуации (данные

органов профилактики).

Сентябрь Заместитель директора по

ВР, кл. руководители,

социальный педагог

9 Приглашение на Совет по профилактике.

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

Сентябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители,

члены Совета

10 Организация занятости несовершеннолетних,

состоящих на всех видах учета.

Октябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

11 День профилактики (по графику). Октябрь Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

инспектор ОДН

12 Акция «Родительский урок» -

антинаркотическая акция для родителей

учащихся 7-11 классов с целью повышения

ответственности в воспитании подростков и

информационного уровня в вопросах

профилактики наркомании.

Октябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители,

педагог-психолог

13 Подготовка материалов по посещаемости и

успеваемости обучающихся, состоящих на

профилактическом учете.

Октябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

14 Контроль за ведением документации

несовершеннолетних, состоящих на

профилактическом контроле.

Октябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

15 Индивидуальная работа с обучающимися,

склонными к агрессии по отношению к

одноклассникам.

Октябрь Зам.директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители,

педагог-психолог

16 Обсуждение совместных мероприятий по

снижению преступлений и правонарушений

обучающихся.

Октябрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

инспектор ОДН,

социальный педагог

17 Отчет по исполнению программ ИПР с н/л,

состоящих на учете КДН и ЗП (в комиссию по

утвержденному графику КДН и ЗП).

Октябрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

18 «Всероссийский единый урок безопасности в

сети Интернет».

Октябрь Учителя информатики

19 Приглашение на Совет по профилактике.

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

Октябрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

20 «Школа правовых знаний»: повышение Ноябрь Зам.директора по ВР,

правовой грамотности старшеклассников. клас. руководители

21 Всероссийский День правовой помощи детям и

родителям.

Ноябрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

22 Работа с классными руководителями по снятию

с учета в ОДН и ОП, КДН и ЗП, ВШУ.

Предоставление ходатайства, характеристики

на подростков, состоящих на учете.

Ноябрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

23 Контроль за ведением документации по

несовершеннолетним, состоящим на всех видах

учета.

Ноябрь Зам. директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

24 Работа педагога-психолога с обучающимися,

состоящими на учете.

Ноябрь Педагог-психолог

25 Индивидуальная работа с обучающимися,

склонными к агрессии по отношению к

одноклассникам.

Ноябрь Зам.директора по ВР,

Клас. руководители,

педагог-психолог,

социальный педагог

26 Приглашение на Совет по профилактике.

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

Ноябрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

27 Контроль за ведением документации по

несовершеннолетним, состоящим на всех видах

учета.

Декабрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

28 Подготовка материалов по посещаемости и

успеваемости обучающихся, состоящих на

профилактическом учете.

Декабрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

29 Индивидуальная работа с обучающимися,

склонными к агрессии по отношению к

одноклассникам.

Декабрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

педагог-психолог

30 Обсуждение совместных мероприятий по

снижению преступлений и правонарушений

обучающимися.

Декабрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог,

инспектор ОДН

31 Приглашение на Совет по профилактике.

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

Декабрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

32 Отчет по исполнению программ ИПР с н/л,

состоящих на учете КДН и ЗП (в комиссию по

утвержденному графику КДН и ЗП)

Декабрь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

33 Анализ результатов профилактической работы

за 1 полугодие.

Январь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

34 Беседы с обучающимися, состоящими на учете

по теме: «Соблюдение Устава школы», «Мои

права и ответственность».

Январь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

инспектор ОДН,

социальный педагог

35 Контроль за ведением документации по

несовершеннолетним, состоящим на всех видах

учета.

Январь Зам.директора по ВР

36 Индивидуальная работа с обучающимися,

склонными к агрессии по отношению к

одноклассникам.

Январь Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

педагог-психолог,

социальный педагог

37 Приглашение на Совет по профилактике. Январь Зам.директора по ВР,

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

клас. руководители,

социальный педагог

38 Выявление перспективных профессиональных

предпочтений обучающихся 9-х, 11-ых

общеобразовательных классов.

Февраль Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

педагог-психолог

39 Контроль за ведением документации по

несовершеннолетним, состоящим на всех видах

учета.

Февраль Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

40 Индивидуальная работа с обучающимися,

состоящими на разных видах учета (классного

руководителя, психолога, педагогами-

предметниками).

Февраль Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

41 Беседа с обучающимися 7-11 классов по теме:

«Административная ответственность за

употребление пива, алкогольных напитков в

общественных местах».

Февраль Клас. руководители

42 Приглашение на Совет по профилактике.

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

Февраль Зам.директора по ВР,

клас. руководители,

социальный педагог

43 Акция: «Думай до, а не после» для

обучающихся 7-9 классов с целью воспитания

ответственного отношения к своему здоровью.

Профилактическая акция: Интернет – урок

«Имею право знать».

Февраль Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

45 Приглашение на Совет по профилактике.

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

Март Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

46 Отчет по исполнению программ ИПР с н/л,

состоящих на учете КДН и ЗП (в комиссию по

утвержденному графику КДН и ЗП).

Март Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

 Приглашение на Совет по профилактике.

Оказание профилактической, педагогической и

психологической помощи обучающимся и их

родителям (законным представителям).

Апрель Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

 Отчет по исполнению программ ИПР с н/л,

состоящих на учете КДН и ЗП (в комиссию по

утвержденному графику КДН и ЗП).

Апрель Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

 Контроль за ведением документации по

несовершеннолетним, состоящим на всех видах

учета.

Апрель Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

 Организация летнего трудоустройства детей,

состоящих на всех видах учета, «группы

риска», из социально неблагополучных семей.

Май-июнь Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

 Организация летнего отдыха обучающихся,

состоящих на разных видах учета «группы

риска», из социально неблагополучных семей в

школьном летнем лагере с дневным

пребыванием.

Май-июнь Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

 Итоги профилактической работы за год. Май-июнь

Зам. директора по ВР,

социальный педагог,

клас. руководители

		2023-09-26T15:24:34+0700
	Крюкова Мария Николаевна